


Edição 2.114 | Ano 17
12 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIAS 206/211 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATO
CONTRATO Nº 231/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ISBQ3CZJ-JUFLJ36Z-RH2RNXR8-P4PIKOAL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655436/0001-60 
TEL: (77) 3623-2145 FAX: (77)3523-2239 - www.saobesiderio.bagov.br  

PORTARIA N°206/2024, IDE 25 DE JUNHO DE 204 

Concede Licença Prêmio à servidora ANA PAULA DE 
OLIVEIRA SANTOS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA BAHIA! Sr, 

José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da competência que 

lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da L& Orgânica do Município, 

Considerando o que consta no parecer jurídico no  103/2024 e, 

especialmente, o que cbnta na pasta funcional da servidora, na qual 

d.emon$ra que a requerente preenche os requisitos necessários ao usufruto 

de sua licença prêmio; 

Considerando o que preceituam os Art. 124, 129 h 130 dá Lei 007/2000, 

RESOLVE: 

Art. V Fita concedida Licença Prêmio à serfvidora ANA PAULA DE 

OLIVEIRA SANTOS, secretária, matrícula na  1595, admitida em 23/04/2001, 

portadora da Cédula de Identidade RG0857165020 SSPIBA. inscrita no CPF 

r° 00239630505, pelo período de 03 (três) meses, contados a partir dê 

10/07I2024 á 1/010/2024 refêrente ao 10  quinquênio - 2001/2006 

Art. 20  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em con :rio. 

Gabinete do Prefeito de São Desidério/BA, C 25 de ode 2024 

José Carlos 

Prefeito i nicipal 

Praça Ernerson Barbosa, n°01, Centro. São Desidéro/BA TEL (77)3323-2145 

Edição 2.114 | Ano 17
12 de julho de 2024

Página 3

PORTARIAS 206/211

Certificação Digital: ISBQ3CZJ-JUFLJ36Z-RH2RNXR8-P4PIKOAL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRÍO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 
TEL (77) 3623-2145 FAX: (77) 3623- 2239 - www.saoesiderioba.gov.br  

PORTARIA N°207/2024, DE 25 DE JUNHO DE 2024 

Conceda Licença Prêmio à gervidore.ELIANORÀ 
JESUS DE SANTANA MELO 

Gabinete do Prefeito de São Desidério! em 25 dH  unho de 2024 

José a 

Prefeito rCTcipa1 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO» ESTADO DA BAHIA, Sr. 

José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da competência que 

lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica do Muncipio, 

Consideraido o que consta no parecer juridico n°  103/2024 e, 

especialmente, o que cbnta na pasta funciona  l da servidora, na qual 

demonstra que a requerente preencbeos  requisitas necessárias ao usufruto 

de sua licença prêmio; 

Considerando o que preceituam os Arts 124, 129 e 130 da Lei 007/2000 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida Licença Prémio à servidoa ELIANDRÃ JESUS DE 

SANTANA MELO, Agente Cõmunitária de Saúde, matrícula n° 2054 admitida 

dm 10/1212003, portadora da Cédula dè Identidade RG 0946456550 SSP/BA; 

inscrita no CPF no  00432054103, pelo periodõ de 03 (três) meses, contados a 

partir de 1010712024  10101012024 referente ao 10  quinquênio -2003/2008 

Art. 20  Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação 

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em ontrário. 

Praça Ernerson Barbosa n°01 Centro. *no Desidéio/BA TE:L: (73623Q145 

Edição 2.114 | Ano 17
12 de julho de 2024

Página 4

Certificação Digital: ISBQ3CZJ-JUFLJ36Z-RH2RNXR8-P4PIKOAL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRjO 
CNN: 13,655 436/0001,60 
-FEL (77) 36232145 FAX: (77)3623-2239 - www.sa.odesiderlo.ba.gov.br  

PORTARIA N°209/2024, DE 25 DE JUNHO DE 2024 

Concede Licença Prémio à .ervidora JOSEMIRA 
PEREIRA DOS SNTOS DE AMORIM 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA BAHIA, Sr, 

José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da competência que 

lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica do Municipio, 

Considerando o que consta no parecer jurídico no  103/2024 e, 

especialmente, o que cbnta na pasta funciona' da servidora, na qual 

demonstra que a requerente preence1 os requisitps necessários ao usufruto 

de sua licença prémio; 

Consideratido o que preceituam os Arts 124, 129 b 130 da Lei 007/2000, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fick concedida Licença Prêmio à servidqra JOSEMIRA PEREIRA 

bos SANTOS DE AMORIM, técnica em enfermagem]  matrícula• n° 2347 

admftida em 11/07/2006, portadora da Cédula de Identidade RG 1156601355 

SP/BA, inscrita no OPF n° 01628517581, peto: período  dê 03(trés) meses, 

contados a!padir de 10/07/2024 a 1/010/2024  referente ao l quinquênio - 

2006/201•.1 

Art 20  Esta: podaria entrará em vigor na data de sua publicação 

Art. 3°  Ficam revogadas as disposições em - .ntrár o.  

Gabinete dd Prefeito de São Desidério/B; em 25 d- L ho de 2024 
- 

José Carlo 

Pr  efeito 

Praça Emerson Barbosa n°01, Centro São Desidéio/BA TEL (77)3623-2145 

Edição 2.114 | Ano 17
12 de julho de 2024

Página 5

Certificação Digital: ISBQ3CZJ-JUFLJ36Z-RH2RNXR8-P4PIKOAL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Gabinete do Prefeito de São Desidériõ/BA, : 02 de maio de 2024! 

José CwFo 

Prefeito M 

kç~ 11 

n'alho 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNN: 13555436/000160 
fEL: (77) 3623-2145 FAX: (77)3623-2239 - wwwsaodesiderio.bagov.br  

PORTARIA:  N°210/2024, DE! 25 DE JUNHO DE 2024 

Concede Licença Prêmio à àervidara,  LI.JCINEIA, 

MARIA COMES DOS SANTOS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA BAHIA, Sr. 

José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais  da competência que 

lhe são conferidas pelo inciso IV do Art 58 da Lei Orgânica do Muniwpio, 

Considerando o que consta no parecer jurídico n°  103/2024 e, 

especialmente, o que consta ria pasta funcional da servidora, na qual 

demontra que a requerente preenche os requisitos necessários ao usufruto 

de sua licença prêmio: 

Considerando o que preceituam os Arts 124 129 e 130 da Lei b07/2000, 

RESOLVE:  

Art 1° Fia concedida Licença Prêmio a seryidra LIJCINEÍÂ MARIA 

COMES DOS SANTOS, auxiliar de serviços gerais, matrícula n° 2825 

admitida em 10I08/2007, ihscrita no 0FF n°02732928542, pelo peíodo de 03 

(três) meses, contados apartir de 10I0YI2024 a 1I010/2024 referente ao 10  

quinquênio L 2007/2012 

Art. 20  Esta portaria entrará em vigor na data de suei publicação 

Art. 30  Ficam revogadas às disposições em con rio. 

Praça Emerson Barbosa, n°01, CentrcS.o Qesidéto/A TEL: (77)3623-2145 

Edição 2.114 | Ano 17
12 de julho de 2024

Página 6

Certificação Digital: ISBQ3CZJ-JUFLJ36Z-RH2RNXR8-P4PIKOAL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 

CNPJ: 13.655A36/000I-60 
TEL: (77) 3623-2145 LAX:  (77) 3623- 229 www.saode$ideriobagov.br 

PORTARIA N°211/2024, DE 25 DE JUNHO DE 2024 

CONCEDE REDUÇÃO  DE CARGA HORÁRIA, SEM 
REDUÇÃO DE SALÁRIO A E  SERVIDORA KADYA 
CARLOS NEVES DE AS PIRES. BASE LEGAL: LEI N° 
13.370/20 16, RECURSOEXTRAORDINÁRIO 'RE) 

1237867 (STF), :COM REPERCUSSÃO GERAL 

.6 PREFEITO MUNICIPAL. DE SÃO: QESIDÉRIQ,: ESTADO DA BAHIA, Sr. 

José CârIoâ de Carvalho no uso das atribuições legais e da competência que 

l he são conferidas pelo rinciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica do Município, 

Considerando o que consta na Lei Federal n° 170, de 12 dedezenibro de 

2016 e na determinação do Supremo Tribunal Federal (Recurso 

Extraordinário 1237867)
1 

Considerando o Relatórip Médico apresentado, 1 

RESOLVE: 

Art. 10  Reduzir a carga horária da Servidora Pública Sra.  KAQYA CARLOS 

NEVES DE AS PIRES matrícula 723 auxiliar de enfermagem, admitida em 

10/04/196,! inscrita no CPF sob no  97057436572, portadora da Cédya. de 

Identidade PG• n? 074907035 SSP/BA, de 40 (tinta)  para. 20  (vinte) horas 

semanais, sem redução de salário, cõri base na Lei Federal n•°  13.370, de 12 

de dezembro de 2016 e na determinação do Suprem Tribunal Federal 

(Recurso Extraordinário 1237867); 

Art 20  Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação 

Art. 30 Ficam revogadas as ctisposiçõÊ!a em contrário. 

Gabinete do Prefeito de São besidério 

Jcisé Cat1os de 

Prefeito Mpnic 

:1 

Praça Erierson Barbpsa, n°01 Centro São Desiderio/BA TEL (77)3623-2145 

junho de 2024 

Edição 2.114 | Ano 17
12 de julho de 2024

Página 7

Certificação Digital: ISBQ3CZJ-JUFLJ36Z-RH2RNXR8-P4PIKOAL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 
 
AVISO DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024. A Prefeitura Municipal 
de São Desidério torna público a SUSPENSÃO  da licitação na modalidade PREGÃO ELETÔNICO N° 
001/2024, Contratação de empresa especializada em fornecimento de gêneros alimentícios 
perecíveis e não perecíveis para atender a demanda das diversas secretarias municipais, 
pertencentes a este município de São Desidério/BA. A sessão fica SUSPENSA em virtude de Revisão, 
que trouxe matéria de relevância a ser observada pela administração pública. Necessitando de Revisão do 
Termo de Referência. Assim sendo, decido suspender a licitação para ajustes em seu edital. Em breve 
divulgaremos nova data de abertura da sessão. Quaisquer informações pelo tel. (77) 3623-2145. São 
Desidério/BA, 12 de julho de 2024. Márcia Bastos Carneiro da Silva-Pregoeira. 

 

Edição 2.114 | Ano 17
12 de julho de 2024

Página 8

AVISO DE SUSPENSÃODA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICONº 001/2024

Certificação Digital: ISBQ3CZJ-JUFLJ36Z-RH2RNXR8-P4PIKOAL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 

CNPJ:13.655.436/0001-60 

 

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77) 3623-2145 – www.saodesiderio.ba.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO-BA 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II 
da Lei 14.133/2021 

A Prefeitura Municipal de São Desidério, em conformidade com Art. 75, inciso II – da 

Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados que a administração 

municipal pretende realizar a Contratação de empresa especializada para aquisição 
de peças, serviços e componentes eletrônicos para possíveis reparos e aferição anual 
conforme exigências do IBAMETRO numa balança rodoviária do Aterro Sanitário 
Municipal para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

Secretaria Requisitante: Secretaria Municipal de Meio Ambiente, podendo eventuais 

interessados apresentarem Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar 

desta Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. 

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 19/07/2024 às 13:00h 

Início da Disputa: 19/07/2024 às 14:30h 

A propostas de Preços e documentos de habilitação deverá ser enviadas em 3(três) dias 

uteis no sistema: bll.org.br até a data limite. 

O Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Site Oficial do Município 

https://www.saodesiderio.ba.gov.br, na BLL https://bll.org.br/   e no Portal do PNCP. 

São Desidério, 12 de julho de 2024 

 

 
 

Edição 2.114 | Ano 17
12 de julho de 2024

Página 9

AVISO DE DISPENSADE LICITAÇÃO

Certificação Digital: ISBQ3CZJ-JUFLJ36Z-RH2RNXR8-P4PIKOAL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 

CNPJ:13.655.436/0001-60 

 

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77) 3623-2145 – www.saodesiderio.ba.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO-BA 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II 
da Lei 14.133/2021 

A Prefeitura Municipal de São Desidério, em conformidade com Art. 75, inciso II – da 

Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados que a administração 

municipal pretende realizar a Contratação de empresa especializada para aquisição de 

produtos químicos para tratamento de água, para atender as despesas da Secretaria de 

Infraestrutura, Transporte e Serviço Público. Secretaria Requisitante: Secretaria Municipal 

de Infraestrutura, podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços no 

prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a 

administração escolherá a mais vantajosa. 

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 19/07/2024 até ás 08h30min 

Data da disputa: 19/07/2024 ás 09h30min 

A propostas de Preços e documentos de habilitação deverá ser enviadas em 3(três) dias 

uteis no sistema: bll.org.br até a data limite. 

O Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Site Oficial do 

Município https://www.saodesiderio.ba.gov.br, na BLL e no Portal do PNCP. 

São Desidério, 12 de julho de 2024. 

 

 

Edição 2.114 | Ano 17
12 de julho de 2024

Página 10

AVISO DE DISPENSADE LICITAÇÃO 2

Certificação Digital: ISBQ3CZJ-JUFLJ36Z-RH2RNXR8-P4PIKOAL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Municipio de Sao Desiderio
Contrato nº 231/2024

Data/hora do envio: 12/07/2024 15:52:06

Protocolo PNCP: 13655436000160-2-000028/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13655436000160/2024/28

Número/Ano:

231/2024
Nº do Proceso:

365/2024
Tipo de Contrato:

Contrato
Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- FMS

Compra/Edital/Aviso:

Dispensa de Licitação nº 005/2024
Categoria do Processo:

Serviços
Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Contratação de empresa para prestação de serviço no transporte de medicamentos da CEFARBA - Central de Abastecimento

Farmacêutico da Bahia, com destino ao Fundo Municipal de Saúde de São Desidério/BA

Valor Inicial:

R$ 14.000,00
Nº de Parcelas:

4
Valor da Parcela:

R$ 3.500,00
Valor Global:

R$ 14.000,00
Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

12/07/2024
Data de Início da Vigência do Contrato:

12/07/2024
Data de Término da Vigência do Contrato:

31/12/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

M P AGENTE DE CARGAS LTDA
CPF/CNPJ:

96.766.225/0001-22
Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 2.114 | Ano 17
12 de julho de 2024

Página 11

CONTRATONº 231/2024

Certificação Digital: ISBQ3CZJ-JUFLJ36Z-RH2RNXR8-P4PIKOAL
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIAS 206/211

	AVISO
	AVISO DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 2

	CONTRATO
	CONTRATO Nº 231/2024


		2024-07-12T16:00:59-0300




